[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.191 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Abre crédito suplementar ao Orçamento do exercício de 2022.

O Prefeito Exercício do Município de Guarani das Missões, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n° 3.152, de 15 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2022, crédito adicional suplementar, no valor global de R$ 625.000,00 (seiscentos vinte e cinco mil reais), com a seguinte classificação:

Atividade: 03.01.28.846.0000.0.003- Contribuição ao PASEP

Elemento -     3.3.90.47.00.00 –  Obrigações Tributarias e Contributivas

Valor -           R$ 42.000,00

Recurso:        001 - LIVRES

Atividade: 03.03.04.122.0007.2.013- Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Transito

Elemento -     3.3.90.30.00.00 –  Material de Consumo

Valor -           R$ 30.000,00

Recurso:        001 - LIVRES

Atividade: 03.03.17.512.0012.2.023- Manutenção do Serviço de Coleta e destinação Final de Resíduos Solídos

Elemento -     3.3.90.30.00.00 –  Material de Consumo

Valor -           R$ 10.000,00

Recurso:        001 - LIVRES

Atividade: 03.04.12.361.0019.2.032- Manutenção do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

Elemento -     3.3.90.30.00.00 –  Material de Consumo

Valor -           R$ 20.000,00

Recurso:        020 – MDE

Elemento -     3.3.90.39.00.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor -           R$ 50.000,00

Recurso:        020 – MDE

Atividade: 03.05.10.122.0024.2.044- Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria Municipal de saúde

Elemento -     3.3.90.30.00.00 –  Material de Consumo

Valor -           R$  10.000,00

Recurso:        040 – FMS

Elemento -     3.3.90.39.00.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor -           R$ 143.000,00

Recurso:        040 – FMS

Elemento -     3.3.90.30.00.00 –  Material de Consumo

Valor -           R$  40.000,00

Recurso:        4500 - CUSTEIO – Atenção Básica

Elemento -     3.3.90.39.00.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor -           R$ 260.000,00

Recurso:        4500 - CUSTEIO – Atenção Básica

Atividade: 03.05.10.302.0025.2.046- Manutenção do Programa de Incentivo a Atenção Básica

Elemento -     3.3.90.39.00.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor -           R$ 20.000,00

Recurso:        4011 - Atenção Básica PIES

Art. 2º: O Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Superávit financeiro no valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais) na seguinte fonte de recurso:

001 – LIVRES no valor de R$; 82.000,00

II – Excesso de arrecadação no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) na seguinte fonte de recurso:

4500 – CUSTEIO – Atenção Básica no valor de R$ 300.000,00

4011 – Atenção Básica PIES no valor de R$ 20.000,00

III- Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 223.000,00 (duzentos vinte e três mil reais) nas seguintes rubricas:

Atividade: 03.99.99.999.0000.0.099- Reserva de Contingencia e Reserva do RPPS

Elemento -     9.9.99.99.00.00  - Reserva de Contingencia e Reserva do RPPS

Valor -           R$ 80.000,00

Recurso:        001 - LIVRES

Atividade: 03.04.12.122.0016.2.025- Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação

Elemento -     3.1.91.13.00.00 –  Contribuições Patronais

Valor -           R$ 63.000,00

Recurso:        0001 – LIVRES

Atividade: 02.02.04.122.0005.1.010- Construção, melhoria e expansão do Espaço Físico da Sede Administrativa

Elemento -     3.3.90.30.00.00 –  Material de Consumo

Valor -           R$ 5.000,00

Recurso:        0001 – LIVRES

Elemento -     3.3.90.39.00.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor -           R$ 3.000,00

Recurso:        0001 – LIVRES

Elemento -     4.4.90.51.00.00 –  Obras e Instalações

Valor -           R$ 72.000,00

Recurso:        0001 – LIVRES

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

     LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI

     PREFEITO EM EXERCÍCIO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

OSMAR BRUNESLAU SCREMIN

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]